
 
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
„ 17 ” decembrie 2015           Nr. 271 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la anunţarea concursului  

pentru decernarea premiilor Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2015 

 

 În temeiul art. 86. lit. r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 

nr. 259-XV din 15.07.2004, pct. 93, subpct. 13) al Statutului Academiei de Ştiinţe a Moldovei, 

pct. 3  şi 4 din Regulamentul cu privire la decernarea premiilor Academiei de Științe a Moldovei, 

aprobat prin Hotărârea CSȘDT nr. 270 din 17.12.2015, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se anunţă din data de 21.12.2015 concursul pentru decernarea premiilor Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei. 

2. Se aprobă domeniile ştiinţifice pentru care se decernează premiile AŞM pentru anul 

2015 conform anexei nr. 1. 

3. Se aprobă mărimea premiilor băneşti, după cum urmează: 

1) „Savantul Anului” - un premiu în mărime de  50000 de lei; 

2) „Tânărul  Savant al Anului” - un premiu în mărime de  20000 de lei; 

3) „Pentru premiile nominale” – șapte premii a câte 30000 de lei fiecare. 

4. Se aprobă calendarul activităţilor de organizare şi desfăşurare a concursului pentru 

decernarea premiilor AŞM conform anexei nr. 2. 

5. Premiile nominalizate în pct. 3 al prezentei hotărâri se acordă din Fondul de rezervă al 

AŞM. 

6. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dnei doctor habilitat Aurelia 

Hanganu, secretar științific general al AŞM. 

 

 

Preşedinte, 

academician                                                             Gheorghe DUCA 

Secretar știinţific general,                                       

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.1 

la Hotărîrea CSȘDT 

nr. 271 din 17.12.2015 

 

 

Domeniile ştiinţifice pentru care se decernează premiile  

Academiei de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2015 

 
Nr. Domeniul științific și denumirea premiului 

 
Nr. de premii 

1.  domeniul biologie „Boris Melnic” 1 

 

2.  domeniul inginerie „Dumitru Ghițu” 

 

1 

3. domeniul agicultură „Ilie Untilă” 

 

1 

4. domeniul limbă și literatură „Grigore Vieru” 

 

1 

5. domeniul social și economic „Paul Bran” 

 

1 

6. domeniul medicină clinică „Constantin Țîbîrnă” 

 

1 

7. Premiul pentru realizări științifice valoroase ale savanților din 

diasporă „Paul Goma” . 

 

1 

 

 
 

 

 

Anexa nr.2 

la Hotărîrea CSȘDT 

nr. 271 din 17.12.2015 

 

 

 

Calendarul activităţilor de organizare şi desfăşurare a concursului  

pentru decernarea premiilor Academiei de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2015 

 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea acţiunii Termen 

1. Primirea dosarelor pentru participare 

 

21 decembrie 2015 – 21 ianuarie 2016 

2. Admiterea la concursul pentru decernarea 

premiilor AȘM   

până la 28 ianuarie 2016 

3. Înaintarea pentru expertiză a dosarelor 

 

până la 04 februarie 2016 

4. Anunţarea rezultatelor expertizei 

 

până la 04 martie 2016 

5. Soluţionarea cererilor de contestare 

 

până la 21 martie 2016 

6. Adoptarea hotărârii CSȘDT cu privire la 

decernare premiilor AȘM pentru anul 2016 

martie 2016 

7. Decernarea premiilor AȘM 

 

martie 2016 

 


